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[bookmark: _Toc398620376]Sissejuhatus

Kuusalu valla eelarvestrateegia koostamise lähtealuseks on Kuusalu valla arengukava 2012-2032. Eelarvestrateegia lähtub Rahandusministeeriumi 2017. aasta kevadisest majandusprognoosist ja riigi eelarvestrateegiast aastateks 2018-2021. Eelarvestrateegia hõlmab nelja eelseisvat eelarveaastat. Valla arengukavas määratletud strateegilistest eesmärkidest lähtudes on koostatud investeeringute kava perioodiks 2018-2021, mis on omakorda aluseks valla eelarve tulude ja kulude prognoosile. Täiendavalt lähtub eelarvestrateegia kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadusest, millest lähtuvalt koostatakse eelarvestrateegia arengukavas sätestatud eesmärkide saavutamiseks kavandatavate tegevuste finantseerimise planeerimiseks.

Kuusalu valla eelarvestrateegia koostamise peaeesmärgiks on aluse loomine valla majandustegevuse jätkusuutlikkuseks keskpikas perspektiivis. Arvestades omavalitsuste majandustegevuse suurt sõltuvust väliskeskkonna mõjudest on vajalik strateegiat uuendada iga-aastaselt, et viia prognoosid kooskõlla üldiste muutustega Eesti majandus- ja fiskaalkeskkonnas.
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1.1 [bookmark: _Toc189884604][bookmark: _Toc398620378]Makromajandusprognoos

Eesti sisemajanduse koguprodukt kasvab 2017.aasta kevadise majandusprognoosi põhistsenaariumi kohaselt 2017.aastal 2,4% ja 2018.aastal 3,1%. Peamiseks majanduskasvu vedajaks jääb 2017. aastal sisenõudlus, mis tugineb peamiselt investeeringute kasvu taastumisel. Import kasvab sel aastal ekspordist kiiremini ja netoekspordi panus jääb negatiivseks. Tuleval aastal ootame ekspordi kasvu kiirenemist kooskõlaliselt ekspordipartnerite majanduskasvuga. Aastatel 2019-2020 peaks Eesti majandus kasvama keskmiselt 2,7% aastas. Kasv tugineb neil aastail ekspordile, kuid sisenõudluse panus püsib tänu eratarbimise ja investeeringute kasvule stabiilne.

Prognoosi kohaselt aeglustub eratarbimise reaalkasv 2017. aastal oluliselt, kuna viimased kolm aastat langenud tarbijahinnad pöördusid 2016. aasta lõpul tõusule. Palgatulu kiire kasv siiski jätkub, kuid umbes poole 2017. aasta palgatulu kasvust võtab ära 3,3%ni ulatuv hinnatõus. Seetõttu langeb eratarbimise reaalkasv eelmise aasta 4%lt 2,2%le 2017. aastal. 2018. aastal tõuseb aga jõuliselt tulumaksuvaba miinimum, mis tõstab madalama palgaga töötajate netopalka kuni 10% - tulumaksureformi ja hinnatõusu aeglustumise koondmõjul kiireneb eratarbimise reaalkasv taas 4%ni. Edaspidi tarbimise kasvutempo langeb SKP kasvust veidi madalamale, kuna elanike netosissetulekuid jõuliselt suurendavaid reforme, mis viimastel aastatel on tarbimist mõjutanud, ei ole ette planeeritud ja kiirem kasv võib tulla eelkõige säästumäära vähenemise kaudu.

Investeeringute neli aastat kestnud langus saab 2017. aastal ilmselt läbi ja seda toetavad kõik sektorid. Kodumajapidamiste eluasemeinvesteeringute kuus aastat kestnud suurenemine jätkub, mida kinnitab eluasemelaenu jäägi kasvutempo stabiilne tõus. Valitsussektori investeeringud peaksid nelja aastase languse järel kasvule pöörduma ELi rahade suurema kasutamise kaudu, mida toetavad kohalike omavalitsuste valimistega seotud täiendavad investeeringud.

2017. aastal nõudlus meile olulistel välisturgudel tugevneb soosides kaupade ja teenuste ekspordi  hoogsa kasvu jätkumist (3,7%). Kaubaekspordi kasv on laiapõhjaline, vaid elektroonika osas on väljavaated nõrkade välistellimuste tõttu tagasihoidlikumad. Teenuste eksport püsib tugevana eelkõige välisturistide kasvavate külastuste ning mitmesuguste äri- ja IT teenuste ekspordi suurenemise tõttu. Positiive mõju teenustele tuleb ka Eesti ELi eesistumisest teisel poolaastal. 2018. aastal jätkub maailmamajanduse tugevnemine, mis toetab ka meie kaubanduspartnerite käekäiku. Eksport kasvab välisnõudlusest veidi kiiremine, ulatudes 2018. aastal 3,9%ni ning 2019. aastal 4,0%ni.

2017. aastal kiireneb tarbijahindade tõus 3,3%ni, mis on erinevate tegurite koosmõjul viimase viie aasta kiireim hinnatõus. Suures osas on selle taga toidu ja nafta kallinemine välisturgudel, aga ka sisemiste tegurite ja maksumeetmete panus suureneb. Energiahinnad tõusevad sel aastal 7%, mida veab mootorikütuse kallinemine ning väiksemas ulatuses ka veebruaris toimunud kütuseaktsiisi tõstmine. Toidu kallinemine välisturgudel on hakanud suuremal määral ka siinsetesse hindadesse üle kanduma ning saab olema laiapõhjaline. Kaudsed maksud kergitavad inflatsiooni sel aastal 0,9%, millest valdava osa moodustavad alkoholi, tubaka ja kütuse aktsiisimäärade tõusud.

Tööturu olukorra pingestumine jätkub ning palgasurved püsivad vaatamata madalale majandusaktiivsusele. Hõive kasvas 2016. aasta kokkuvõttes 0,6% ning tööturul osalemise aktiivsuse tõusu tõttu suurenes tööpuusus 6,8%ni. Hõive kasv oli kiirem sisetarbimisele tuginevates tegevusalades. Kooskõlaliselt üldiste majandusarengutega ootame käesoleval aastal mõõduka 0,5% hõive kasvu jätkumist. Järgmisel aastal hõive kasv aeglustub 0,2%ni ning peatub alates 2019. aastast tööjõu pakkumise piirangute tõttu. Tööealise rahvastiku (vanus 17-74) arengutes on viimaste andmete järgi toimud trendimuutused, mis tõstavad tööjõu pakkumist varasemate ootustega võrreldes. Rändesaldo on alates 2015. aastast positiivne. 

Keskmise palga kasvutempo on püsinud kiire vaatamata madalale majanduskasvule. Palgauuringu kohaselt kiirenes keskmise palga kasv 2016. aastal 7,4%ni 2015. aasta 6%lt. Palgakasv oli valdavalt kiirem keskmisest madalama palgaga harude, kus tööjõupuudus on teravam ning palgasurved alampalga ca 10% tõusu tõttu suuremad. Üldine ärikliima paranemine ning hoogustuv riigi investeerimisaktiivsus lubab käesolevaks aastaks oodata mõõdukalt kiire 5,9% palgakasvu jätkumist. 2018. aastaks ootame palgakasvu aeglustumist 5%ni, kuna ettevõtete palgasurvet vähendavad tulumaksu muudatused.

2017. aasta valitsussektori eelarvepuudujääk ulatub prognoosi kohaselt 0,4%ni SKPst, mis võrreldes riigieelarves oodatuga on 0,2% SKPst võrra väiksem. 2018. aastal on prognoosi kohaselt oodata valitsussektori eelarvepuudujääki 1,7% SKPst. Puudujäägi kasv tuleb ainuüksi riigieelarvest, kuna prognoos ei sisalda seni vastu võtmata tulumeetmeid. Lisades prognoosile juurde ka meetmed, kujuneb valitsussektori eelarvepuudujäägiks 0,7% SKPst. Vastu võtmata meetmetega arvestades jõuab valitsussektor nominaalse ülejäägini 2020. aastal.

Eesti riigi majandusprognoosi põhinäitajad on välja toodud allolevas tabelis.

	Näitaja 
	2016
	2017*
	2018*
	2019*
	2020*
	2021*

	SKP reaalkasv, % 
	     1,6
	    2,4
	     3,1
	2,8
	2,7
	   2,7

	Tarbijahinnaindeks, % 
	0,1
	 3,3
	2,7
	2,5
	2,5
	   2,0

	Tööhõive kasv, % 
	0,6
	 0,5
	     0,2
	0,1
	    0,0
	   0,1

	Töötuse määr, % 
	6,8
	7,8
	8,9
	9,5
	 9,6
	 9,6

	Keskmine palk (EUR) 
	  1144
	 1211
	  1272
	  1340
	  1411
	 1482

	Palga reaalkasv, % 
	7,2
	2,5
	 2,3
	 2,9
	 2,7
	 3,0

	Sisenõudlus, % 
	2,6
	 3,6
	 2,4
	 2,8
	 2,7
	 2,8

	Jooksevkonto (% SKP -st) 
	 2,7
	     1,3
	 1,9
	 1,6
	 1,4
	1,2



*prognoos
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Lähtuvalt Riigi eelarvestrateegiast 2018-2021 on Valitsuse eesmärk tagada jätkusuutlik ja makromajandust tasakaalustav eelarvepoliitika. Senise eelarvepoliitika põhijoont jätkatakse ka tulevikus. Sihiks on, et eelarvepoliitilised otsused toetaksid maksimaalselt makromajanduslikku stabiilsust, ohjaksid majanduse tasakaalustatud arengut ohustavaid riske ning parandaksid majanduse kasvupotentsiaali ja tööhõivet. Tulevaste majanduslangustega toimetulekuks peab olema tagatud piisavate reservide olemasolu ja paindlikkus eelarves tulude ja kulude struktuuri muutmiseks. 

Eesmärgiks on, et eelarvepoliitilised otsused langetatakse üheaegselt (st vaid eelarve(strateegia)protsessis), otsused on jätkusuutlikud (arvestatakse otsuste pikaajalist mõju), maksimaalselt valdkonnapoliitikaid ja muude valitsussektori tasandite tegevust arvestavad ning kõiki rahastamisallikaid (lisaks maksutuludele ka EL toetuste, ülemäärase saastetasu kvoodi müügitulu jms) ühtselt käsitlevad. 
Kuusalu valla eelarvestrateegia arvestab riigi eelarvepoliitikat, valla eesmärk on analoogselt valitsuse eesmärgiga tagada jätkusuutlik eelarvepoliitika.

1.3 [bookmark: _Toc189884606][bookmark: _Toc398620380]Riigi eelarvestrateegia 2018-2021

Riigi eelarvestrateegia koostamise eesmärk on tagada keskpikas perspektiivis eelarvepoliitika jätkusuutlikkus ning muuta valitsuse tegevus riigi ja valdkondlike arengute suunamisel tulemuslikumaks. Strateegias esitatakse eelarvepoliitilised põhimõtted, Vabariigi Valitsuse prioriteedid, majandusolukorra analüüs ja majandusarengu prognoos, sealhulgas tulude prognoos ning muu finantsjuhtimiseks oluline informatsioon. 
Eesti eelarvepoliitikaga tagab valitsus täieliku kooskõla euroala ja Euroopa Liidu eelarvepoliitilise raamistikuga, juhindudes stabiilsuse ja kasvu paktist ning eurogrupi ja Euroopa Liidu Nõukogu seisukohtadest jätkusuutliku majanduskasvu ja eelarvepoliitika ning finantsstabiilsuse tagamiseks euroalal ja Euroopa Liidus. 


Vabariigi Valitsuse prioriteedid:
1. Eesti väljaviimine majandusseisakust
· Tööjõu efektiivne maksumäär on madalam kui 34,1% aastaks 2019 (2015. aastal 34,2%).
· Tootlikkus hõivatu kohta suhtena EL keskmisest kasvab 79%-ni 2019. aastaks (2015. aastal 71,1%.
Valitsus näeb majanduskasvu peamise ühiskondliku heaolu kasvu allikana. Kiirem majanduskasv võimaldab rohkem panustada meie rahvaarvu, julgeoleku ja inimeste heaolu parandamisse. Kiirema majanduskasvu saavutamiseks vähendame tööjõumakse ja suuname avalikke vahendeid tegevusteks, mis aitavad kasvatada meie inimeste ja ettevõtete konkurentsivõimet läbi tootlikkuse kasvu.

2. Eesti rahvaarvu suurendamine

· Summaarse sündimuskordaja suurenemine 2019. aastal 1,67 ni (2015. aasta näitaja 1,58).
· Rahvaarv ei vähene – vähemalt 1 315 944 inimest (2017. aasta 1. Jaanuari seisuga oli rahvaarv 1317 797 inimest.
Rahvaarvu suurendamiseks on oluline pöörata tähelepanu erinevate lapsi ja peresid toetavate teenuste ja toetuste arendamisele ning toetada töö ja pereelu ühildamist.

3. Julgeoleku tugevdamine

· Sõjalise kaitse kulude suurenemine SKPst, millele lisanduvad Eesti kui vastuvõtja riigi kulud ja täiendava riigikaitseinvesteeringute programmi kulu.
Planeeritud sõjalise kaitse kulude osakaal koos vastuvõtja  riigi kuludega moodustas 2016. aastal 2,15% (NATO arvestusmetoodika alusel 2,16%)  ning 2017. aastal on 2,19% prognoositavast SKPst.

4. Ühiskondliku heaolu ja sidususe suurendamine

· Suhteline vaesuse määra vähendamine 15,5%-ni (2015. aasta 21,3% Eesti elanikkonnast ehk 279 000 inimest).
· Tugeva ja keskmise riigiidentiteediga isikute osakaalu suurenemine teistest rahvustest isikute hulgas vastavalt 38% ja 51%ni (2015. aastal 36% ja 47%)
Ühiskondliku heaolu ja sidususe suurendamiseks on oluline toetada inimeste iseseisvat toimetulekut ning vähendada sissetulekute ebavõrdsust.
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Vastavalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadusele koostatakse eelarvestrateegia arengukavas sätestatud eesmärkide saavutamiseks kavandatavate tegevuste finantseerimise planeerimiseks. Strateegia koostatakse eelseisva nelja eelarveaasta kohta. Eelarvestrateegia võib olla omavalitsuse arengukava osa.

Eelarvestrateegias tuleb kajastada:
1) kohaliku omavalitsuse üksuse majandusliku olukorra analüüs ja prognoos eelarvestrateegia perioodiks;
2) tegevusvaldkondade kaupa eelarvestrateegia vastuvõtmisele eelnenud aasta tegelikud, jooksvaks aastaks kavandatud ja eelarvestrateegia perioodiks prognoositavad tulud, kulud ning investeerimistegevuse eelarveosa olulisemad tegevused ja investeeringu-projektid koos hinnangulise maksumuse prognoosi ja võimalike finantseerimise allikatega;
3) informatsioon eelarvestrateegis perioodiks kavandatavatest kohalike maksude ja maamaksu muudatustest;
4) ülevaade kohaliku omavalitsuse üksuse konsolideerimisgruppi kuuluvate äriühingute, sihtasutuste ja mittetulundusühingute majandusolukorrast, sh nende arvnäitajad, mis on vajalikud ülejäägi või puudujäägi määra ja netovõlakoormuse määra arvestamiseks;
5) kohaliku omavalitsuse üksuse konsolideerimisgrupi viie viimase aasta tegelik,  jooksvaks aastaks prognoositud ja eelarvestrateegia perioodi igaks aastaks prognoositav ülejääk või puudujääk;
6) kohaliku omavalitsuse üksuse konsolideerimisgrupi tegelik netovõlakoormus eelnenud aastal, jooksvaks aastaks prognoositud ja eelarvestrateegia perioodiks prognoositav netovõlakoormus;
7) muu kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise korraldamiseks oluline informatsioon.

Kuna Kuusalu valla eelarve on kassapõhine, on ka eelarvestrateegia koostamisel lähtutud kassapõhisest arvestusmetoodikast. Kassapõhises eelarves kavandatakse majandustehingud selles perioodis, millal planeeritakse nendega seotud raha laekumine või väljamaksmine. Vastavalt finantsjuhtimise seadusele jagatakse eelarves ja seega ka eelarvestrateegias tehingud järgmisteks osadeks: (a) põhitegevuse tulud; (b) põhitegevuse kulud; (c) investeerimistegevus; (d) finantseerimistegevus; (e) likviidsete varade muutus.

Eelarve tulude kogusumma ja kulude kogusumma vahet, millele on liidetud investeerimistegevuse eelarveosa kogusumma, nimetatakse eelarvetulemiks. Eelarvetulem peab samaaegselt võrduma likviidsete varade muutuse eelarveosa kogusumma ja finantseerimistegevuse eelarveosa kogusumma vahega. Eelarve on tasakaalus, kui eelarvetulem võrdub nulliga. Eelarve on ülejäägis, kui eelarvetulem on positiivne. Eelarve on puudujäägis, kui eelarvetulem on negatiivne. 






2.	Kuusalu valla finantsolukord



2.1 Valla finantsnäitajad aastatel 2012-2016

Kuusalu valla konsolideerimisgruppi kuulub lisaks vallale kui ametiasutusele ja tema hallatavatele allasutustele veel OÜ Kuusalu Soojus, mis kuulub 100%-liselt Kuusalu vallale.
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	2016
	2015
	2014
	2013
	2012

	Bilansi näitajad
	 
	 
	 
	 
	 

	   Varad aasta lõpus
	16 718 745
	17 055 790
	17 273 970
	16 704 232
	14 032 050

	   Kohustused aasta lõpus
	5 393 369
	5 714 615
	5 968 176
	6 021 396
	5 754 595

	   Netovara aasta lõpus
	11 325 376
	11 403 064
	11 305 794
	10 682 837
	8 277 455

	Tulemiaruande näitajad
	 
	 
	 
	 
	 

	   Tegevustulud
	9 205 580
	8 486 394
	9 115 374
	9 826 520
	9 800 549

	   sh.tulud, millest on maha arvatud toetused
	7 269 531
	6 501 240
	5 958 850
	5 622 606
	5 279 326

	   sihtfinatseerimine
	 
	 
	 
	 
	 

	   Tegevuskulud
	-9 230 507
	-8 583 394
	8 384 215
	7 301 027
	6 770 139

	   Tegevustulem
	-24 927
	-97 000
	731 159
	2 525 493
	3 030 410

	Muud näitajad
	 
	 
	 
	 
	 

	   Põhivara investeeringute maht
	-679 375
	-355 943
	1 094 832
	2 734 437  
	1 443 760

	   Likviidsus*
	0,53
	0,28
	0,13
	0,13
	0,16

	   Lühiajaline maksevõime**
	1,24
	0,87
	0,62
	0,92
	0,78

	   Kohustuste osakaal varadest***
	32,26%
	33,41%
	34,48%
	36,05%
	38,40%

	   Laenukohustuste osakaal varadest****
	27,49%
	28,59%
	29,45%
	29,50%
	30,11%

	Piirmäärade täitmine arvestusüksuse näitajate alusel
	 
	 
	 
	 
	 

	   Põhitegevustulem
	1 050 189
	819 193
	483 614
	955 656
	533 056

	   Netovõlakoormus 
	4 138 919
	4 672 762
	5 010 774
	5 092 591
	4 251 613

	   Netovõlakoormus %
	45%
	56%
	67%
	71%
	67%

	Piirmäärade täitmine konsolideerimata näitajate alusel
	 
	 
	 
	 
	 

	   Põhitegevuse tulem
	796 845
	564 809
	291 646
	852 779
	471 629

	   Netovõlakoormus
	2 939 261
	3 341 578
	3 555 748
	3 256 015
	3 028 521

	   Netovõlakoormus %
	35%
	44%
	52%
	56%
	52%

	Netovõlakoormuse ülemmäär
	 4 918 532
	4 529 673
	4 077 330
	3 985 752
	3 535 110



	
	
	
	
	




      *Likviidsus – likviidsed varad/lühiajalised kohustused
**Lühiajaline maksevõime – käibevara/lühiajalised kohustused
*** Kohustused kokku/varad kokku
**** Laenud kokku/varad kokku.


Bilansimaht
Grupi bilansi maht seisuga 31.12.2016 oli 16 719 tuh eurot, vähenedes aastaga 2,31%. Bilansimahust moodustasid põhivarad 92,08%  ja käibevarad 7,92%.

Põhivarad
Põhivara oli aasta lõpu seisuga 15 395 tuh eurot, mis vähenes aastaga 679 tuh euro võrra. Materiaalse põhivara osakaal kogu põhivaradest oli 99,7%. 2016. aasta suurimad põhivara soetused olid Kolga Kooli bussipaviljon, Kolga Lasteaia remont, Kuusalu Kunstide Kooli remont, mänguväljakute ehitus ja Käli veevõtukoht.

Netovara ja kohustused
31.12.2016 aasta seisuga oli grupi netovara 11 325 tuh eurot, kahanedes aastaga 63,9 tuh euro võrra ja moodustades bilansimahust 67,74%.

Tegevustulud, -kulud ja tulem
Grupi 2016. aasta tegevustulud olid 9 206 tuh eurot ja tegevuskulud 9 231 tuh eurot. Tegevustulud suurenesid 719 tuh eurot ja tegevuskulud suurenesid 647 tuh euro võrra.  Grupp lõpetas 2016 majandusaasta  - 25  tuh eurose tegevustulemiga.

Grupi 2016. aasta tegevustuludest moodustasid maksutulud 57,06%, kaupade ja teenuste müük 15,74%, toetused 21,03% ja muud tulud 6,17%. Tulumaksu laekumine oli 413 tuh euro võrra suurem kui 2015. aastal.

Grupi 2016. aasta tegevuskuludest moodustavad antud toetused 5,95%, tööjõukulud 50,28%, majandamiskulud 27,84%, põhivara amortisatsioon 11,41% ja muud kulud 4,52%. Põhivara amortisatsioonikulu suurenes 33 tuh euro võrra.

Maksevõime ja likviidsus
Maksevõime analüüsi eesmärk on hinnata ettevõtte maksevõimet. Maksevõime analüüs näitab, kas ettevõttel on küllaldaselt raha ning kiiresti rahaks muudetavat vara (likviidset vara).
2016. aasta lõpus oli grupi lühiajalise maksevõime (käibevara/lühiajalised kohustused) näitaja 1,24 mis on eelmise aastaga võrreldes suurem ja likviidsuse (likviidsed varad/lühiajalised kohustused) näitaja 0,53 võrreldes eelmise aastaga suurem. 
Üldiste maksevõime hindamiskriteeriumite järgi on grupi maksevõime ja likviidsus hea.
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Kuusalu valla tulud ulatusid 2016. aastal ca 8,4 miljoni euroni. Võrreldes 2016.aastaga on tulud kokku suurenenud 668 tuhat eurot. 
Suurenemine on toimunud maksude (418 tuhat eurot), muude tulude (211 tuhat eurot –kaevandamistasu ülelaekumine) ja kaupade ja teenuste müügi (43 tuhat eurot) arvel. 
Õpetajate palgatoetus suurenes võrreldes 2015. aastaga 132 tuhat eurot.
Muud toetused tegevuskuludeks vähenesid võrreldes 2015. aastaga 18 tuhat eurot.
Vähenenud on põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine 144 tuhat eurot.
Tulu põhivara müügist oli 2016.aastal 26 tuhat eurot.

Allolevas tabelis on välja toodud Kuusalu valla eelarve põhitegevuse ja investeerimistegevuse tulude jaotus perioodil 2012-2016.  

Kuusalu valla tulud  valdkondade lõikes 2012 - 2016 (eurodes) 

	 
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Maksud
	3 995 658
	4 241 183
	4 539 815
	4 796 980
	5 215 063

	Kaupade ja teenuste müük
	492 376
	454 872
	519 746
	595 289
	638 274

	Toetused
	2 316 878
	2 266 590
	3 010 917
	2 040 963
	2 010 280

	Muud tulud
	289 653
	527 878
	205 177
	271 202
	508 809

	 
	7 094 565
	7 490 523
	8 275 655
	7 704 434
	8 372 426








2016. aastal moodustasid Kuusalu valla tuludest 62,3% maksutulud, millest lõviosa on üksikisiku tulumaks.
Üks suuremaid tulumaksu laekumisi oli 2008.aastal. 2009. aastast vähendas riik omavalitsustele laekuvat tulumaksu osa 11,93%-ilt 11,4%-ni ja algas ka majanduslangus. Kõige väiksem oli tulumaksu laekumine 2010. aastal. Alates 2011. aastast on tulumaksu laekumine suurenenud. 2012. aastast suurendas ka riik omavalitsustele laekuvat tulumaksu osa 11,57%-ni (kodualuse maa maksuvabastuse kompenseerimiseks). 2016. aastal on omavalitsustele laekuva tulumaksu osa suurus 11,6%. 2014.aastal oli tulumaksu laekumine lõpuks suurem kui aastal 2008. Aastatel 2014-2016 on tulumaksu tegelik laekumine olnud suurem kui põhieelarvetes kavandatud. 

	 
	2 009
	2 010
	2 011
	2 012
	2 013
	2 014
	2 015
	2 016

	Jaanuar
	314 721
	289 068
	304 962
	319 503
	336 633
	380 820
	381 871
	414 703

	Veebruar
	288 221
	254 032
	260 632
	285 059
	298 359
	315 926
	329 775
	372 088

	Märts
	305 494
	263 126
	282 602
	284 897
	308 256
	328 598
	375 863
	373 756

	Aprill
	314 510
	267 570
	270 678
	300 991
	315 533
	329 976
	365 066
	391 760

	Mai
	285 154
	264 778
	280 866
	294 550
	318 265
	359 273
	369 956
	419 761

	Juuni
	286 738
	268 875
	296 048
	313 390
	328 869
	361 268
	372 633
	425 802

	Juuli
	337 101
	327 299
	319 041
	351 914
	371 819
	381 368
	405 695
	447 451

	August
	285 246
	273 712
	292 918
	306 205
	337 878
	354 327
	388 620
	408 754

	September
	257 017
	240 603
	263 846
	278 084
	307 744
	329 774
	348 645
	379 780

	Oktoober
	240 842
	256 237
	287 780
	296 200
	319 647
	335 692
	367 508
	418 218

	November
	263 753
	270 785
	283 810
	290 850
	331 190
	345 365
	364 890
	394 958

	Detsember
	266 733
	274 342
	293 170
	310 351
	330 267
	364 421
	375 010
	410531

	 
	3 445 530
	3 250 427
	3 436 353
	3 631 994
	3 904 460
	4 186 808
	4 445 532
	4 857 562
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Allolevas tabelis on välja toodud Kuusalu valla eelarve kulude jaotus valdkondade vahel perioodil 2012-2016. Tabelis on välja toodud põhitegevuse ja investeerimistegevuse kulud kokku. Aastatel 2009-2011 vähendati kulusid võrreldes 2008. aastaga kokku kolme aasta peale  20,5%. Kulubaasi vähendamise käigus vähendati kulusid mitmetes valdkondades nn miinimumprogrammini. 
2012. aastal hakkasid pärast mitmeid aastaid kulud suurenema ja seda tänu tehtud investeeringutele. Kulud suurenesid kokku ligi 1,4 miljonit eurot.
2014.aasta kulud sisaldavad Kiiu lasteaia ehitust ja sellest ka suurim kulude maht.

Kuusalu valla kulud valdkondade lõikes 2012-2016 (eurodes)

		 
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Üldised valitsussektori teenused
	550 710
	589 965
	651 293
	619 026
	659 197

	Avalik kord ja julgeolek
	31 026
	22 615
	23 092
	18 877
	21 748

	Majandus
	882 004
	533 434
	557 626
	502 931
	608 826

	Keskkonnakaitse
	10 265
	9 250
	31 352
	19 043
	20 656

	Elamu- ja kommunaalmajandus
	208 989
	406 554
	303 586
	224 964
	299 295

	Tervishoid
	490 576
	5 143
	22 297
	15 040
	10 653

	Vaba aeg, kultuur, religioon
	778 212
	611 804
	711 767
	791 260
	836 846

	Haridus
	3 382 772
	4 481 839
	5 724 733
	4 675 606
	4 889 888

	Sotsiaalne kaitse
	512 024
	551 294
	521 093
	496 459
	576 876

	 
	6 846 578
	7 211 898
	8 546 839
	7 363 205
	7 923 985



	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	



	
	


Läbi aastate on suurim kuluvaldkond olnud haridus, mis on moodustanud tavaliselt enam kui poole valla kuludest. Hariduse kulude osatähtsus ulatus 65,4%-ni 2009. aastal, 2011. aastaks langes valdkonna osakaal ca 57%-ni. 2012.aastal oli haridusvaldkonna osakaal 49,4% kuna suuremad investeeringud läksid majanduse, tervihoiu ja kultuuri valdkonda.
Aastatel 2013-2014 on hariduse osakaal uuesti tõusnud, mis on tingitud Kiiu Lasteaia ehitusest. 2016.aastal moodustas hariduse osa kogu eelarve kuludest 63,5%.
Alates 2017.aastast kasvab hariduskulude osakaal veelgi, kuna huvikoolide ja noorsootegevuse kulud on ka toodud haridusvaldkonna alla (2016. aastal ja enne oli vabaaja ja kultuuri valdkonna all).



Kuusalu valla kulud majandusliku sisu järgi 2012 - 2016 (täitmine eurodes)

	 
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Investeeringud
	1 443 760
	1 253 290
	2 070 470
	256 573
	334 332

	Antavad toetused
	470 081
	567 401
	514 978
	476 009
	514 639

	Personalikulud
	2 855 722
	3 112 051
	3 585 768
	4 123 771
	4 421 003

	Majandamiskulud
	1 966 928
	2 167 614
	2 254 580
	2 393 942
	2 596 170

	Muud kulud
	763
	26 848
	32 767
	32 899
	25 970

	Laenuintressid
	109 324
	84 694
	88 276
	80 011
	31 871

	Laenude tagasimaksmine
	165 065
	168 410
	250 091
	157 176
	65 797

	Kapitalirendi maksed
	80 450
	51 737
	54 693
	57 818
	99 949

	KÕIK KOKKU
	7 092 093
	7 432 045
	8 851 623
	7 578 199
	8 089 731




Lähtuvalt majanduslikust sisust moodustavad kõige suurema osa kuludest personalikulud. Personalikulud suurenesid 2009. aastal (Kuusalu Spordikeskuse avamine). 2012.aastal on võrreldes 2011.aastaga toimunud personalikulude vähenemine, sest on kaotatud mitmed ametikohad (spordirajatiste koordinaator, Vihasoo biopuhasti hooldaja, 3 õpetajat Kolga Keskkoolis).
2013.aastast on alanud uuesti personalikulude suurenemine tänu riigi alampalga ja õpetajate töötasu tõusule. Samuti on tõstetud töötasu teistele valla töötajatele. Töötasusid on tõstetud ka 2014.aastal ja 2015. aastal. 
2016.aastal tõusid töötasud riigi õpetajatel ja nendega võrdsustatud haridustöötajatel.
Samuti tõusid töötasud nendel, kelle brutopalk oli alla 500 eurot.


Kui aastatel 2009-2011 vähenesid oluliselt valla investeeringud siis 2012. aastal oli oluline kasv. Kasv toimus riigi toetusel tehtavate investeeringute osas. Tänu CO2 rahadele on renoveeritud 3 objekti (Kuusalu Rahvamaja, Kuusalu Tervisekeskus ja Kolga Lasteaed).  
2013 ja 2014 on põhiliseks investeeringuks olnud Kiiu Lasteaia ehitamine.
2015.aasta suuremateks investeeringuteks olid Kiiu mõisahoone renoveerimise ja Salmistu sadama ehitamise ettevalmistustööd (projektide koostamised), Vihasoo Lasteaed-Algkooli ja Kolga Kooli ruumide renoveerimised.
2016 aastal on investeeringute maht olnud eelmise aastaga samal tasemel. Tehtud on ettevalmistustööd ja esitatud mitmed taotlused erinevatesse projektivoorudesse (Salmistu sadam, sotsiaalmaja, LED-tänavavalgutus, Kolga Kooli staadion).
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Perioodil 2012-2016 on valla investeeringuobjektideks on olnud:

2012. a
· Kuusalu vabatahtlike päästekomando ruumide ehitus 19 036 eurot;
· Valla teede ja tänavate rekonstrueerimine 476 997 eurot (sh. toetus 335 000 eurot);
· Kolga-Aabla veesüsteemi ehituse alustamine  ja Hajaasustuse Veeprogramm 57 314 eurot (sh. toetus 12 527 eurot);
· Kuusalu Tervisekeskuse soojustamine 487 456 eurot (sh. toetus 476 128 eurot);
· Kuusalu Rahvamaja soojustamine 171 598 eurot (kõik toetusena);
· Leesi Rahvamaja, Pärispea Seltsimaja, Sigula Külamaja ja Kolga Rahva Maja renoveerimise omaosalus kokku 33 971 eurot; 
· Kolga Lasteaia soojustamine 127 578 eurot (sh. toetus 117 702 eurot);
· Kiiu Lasteaia projekteerimine 47 082 eurot;
· Tänavavalgustuse ehitus bussipeatustesse 7 796 eurot.

2013. a
· Kuusalu vabatahtlike päästekomandole toetus investeeringuteks 10 000 eurot;
· Kolga-Aabla veesüsteemi ehitus 204 579 eurot (KIK-i toetus);
· Hajaasustuse programmi investeeringud 9 666 eurot;
· Toetus Kuusalu Soojus OÜ-le aleviku sadaveesüsteemide korrastamiseks 27 510 eurot;
· Bussipeatuste valgustus 1 596 eurot;
· Kolga Rahva Maja rekonstrueerimiseks 17 442 eurot (sh.toetus 15 000 eurot);
· Kolga Lasteaed 28 251 eurot;
· Kiiu Lasteaia ehituse alustamine 909 953 eurot (sh. toetus 443 654 eurot);
· Vihasoo Lasteaed-Algkooli investeeringud 17 458 eurot;
· Kuusalu Keskkooli inventari soetamine 4 744 eurot;
· Kolga Kooli saali remont 83 509 eurot.

2014.a.
· Kiiu mõisa maaküttesüsteemi ehitus 56 290 eurot (sh.toetus 26 934 eurot);
· Kuusalu vabatahtlike päästekomandole investeeringuteks 4 000 eurot;
· Valla teede ja tänavate rekonstrueerimine 103 372 eurot;
· Kolga-Aabla veesüsteemi ehituse lõpp 39 686 (toetus);
· Hajaasustuse programmi investeeringud 56 599 eurot;
· Kuusalu Tervisekeskuse erihoolekande ruuumide ehitus 15 141 eurot;
· Kuusalu Kunstide kooli saali ehitus ja kanalisatsiooniga liitumine 15 141 eurot;
· Kuusalu Rahvamaja kanalisatsiooniga liitumine 3 808 eurot;
· Viinistu Rahvamaja rekonstrueerimisprojekti omaosalus 4 011 eurot;
· Kolga Rahva Maja põhivara soetus 8044 eurot (s.h. toetus 7 500 eurot);
· Kodasoo Külamaja elektriliitumine 1 148 eurot;
· Kolga Lasteaia rühmaruumi remont ja inventar 60 478 eurot;
· Kiiu Lasteaia ehitus ja inventar 1 652 377 (s.h. toetus 1 276 739 eurot);
· Kuusalu Keskkooli inventari soetamine 10 363 eurot;
· Skatepargi ehitus 23 349 eurot (sh.toetus 20 608 eurot);
· Kolga Kooli remonditööd 13 145 eurot:

2015.a.
· Kiiu Mõisa renoveerimise ettevalmistavad tööd (projekteerimine) 29 888 eurot;
· Salmistu sadama projekteerimistööd 18 390 eurot;
· Hajaasustuse programmi investeeringud 38 097 eurot (sh.toetusena saadud 20 000 eurot);
· Tänavavalgustuse ehitus 5 177 eurot;
· Kuusalu Tervisekeskuse keldriruumide ehitus 7 950 eurot;
· Viinistu Rahvamaja fassaadi renoveerimisprojekti omaosalus 5 777 eurot;
· Kuusalu pastoraadihoone katuse renoveerimiseks 57 505 (sh.annetustena saadud 7 505 eurot);
· Kiiu Lasteaia mänguväljakud 8 844 eurot;
· Vihasoo Lasteaed-Algkooli lasteaia rühmaruumide renoveerimine 44 927 eurot;
· Kolga Kooli veesüsteemi renoveerimine 28 583 eurot;
· Kuusalu Keskkooli Spordikeskuse inventari soetus 4 978 eurot;
· Sotsiaalmaja ehitamise ettevalmistustööd (planeering) 6 456 eurot.

2016.a.
· Kiiu Mõisa renoveerimise ettevalmistustööd ja alustamine 107 924 eurot;
· Valla teede investeeringud 7 596 eurot;
· Salmistu sadama projekteerimitööde lõpetamine 1 500 eurot;
· Hajaasustuse programmi investeeringud  37 188 eurot (sh.toetusena saadud 20 000 eurot);
· Käli veevõtukoha ehitus 32 082 eurot;
· Valkla ja Kolgaküla kanalisatsiooniprojektide koostamine 3 492 eurot;
· Tänavavalgustuse ehitus 5 643 eurot;
· Kuusalu Tervisekeskuse remont 4 344 eurot;
· Mänguväljakute renoveerimine 26 039 eurot;
· Kuusalu Kunstide Kool ruumide ümberehitus 13 795 eurot;
· Kuusalu Noortekeskuse turvaseadmestik 3 105 eurot;
· Kuusalu Lasteaia tuletõkkeuksed 2 474 eurot;
· Kolga Lasteaia rühmaruumi renoveerimine 51 912 eurot (sh.toetusena saadud 
32 000 eurot;
· Kuusalu Keskkooli Spordikeskuse inventari soetamine 14 750 eurot;
· Erihoolekande ruumide ehitus 4 992 eurot;
· Pansionaadi ehitamise ettevalmistamine 3 996 eurot:
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Kuusalu valla 2017 aasta eelarve põhitegevuse ja investeerimistegevuse tulud  

	Tulud
	Põhitegevus
	Investeerimistegevus
	Kokku
	Osakaal

	 
	 
	 
	 
	 

	Maksud
	5 450 000
	 
	5 450 000
	63,39%

	Kaupade ja teenuste müük
	681 250
	 
	681 250
	7,92%

	Saadud toetused
	1 956 162
	244 000
	2 200 162
	25,59%

	Muud tulud
	265 600
	
	265 600
	3,09%

	 
	8 353 012
	244 000
	8 597 012
	 






Kuusalu valla 2017 aasta eelarve põhitegevuse ja investeerimistegevuse kulud valdkondade lõikes 

	Kulud tegevusalade lõikes

	 
	Põhi-tegevus
	Investeerimis-tegevus
	Kokku
	Osakaal

	 
	 
	 
	 
	 

	Üldised valitsussektori teenused
	653 014
	978 500
	1 631 514
	16,46%

	Avalik kord ja julgeolek
	24 145
	 
	24 145
	0,24%

	Majandus
	457 724
	351 510
	809 234
	8,16%

	Keskkonnakaitse
	29 145
	 
	29 145
	0,29%

	Elamu- ja kommunaalmajandus
	232 890
	                373 812
	606 702
	6,12%

	Tervishoid
	7 545
	17 980
	25 525
	0,26%

	Vaba aeg, kultuur ja religioon
	383 846
	35 587
	419 433
	4,23%

	Haridus
	5 496 780
	187 115
	5 683 895
	57,35%

	Sotsiaalne kaitse
	631 583
	                 50 000
	681 583
	6,88%

	 
	7 916 672
	1 994 504
	9 911 176
	 



	
	
	









Kuusalu valla 2017. aasta eelarve kulud majandusliku sisu järgi

	Kulud majandusliku sisu järgi
	

	
	

		Investeeringud
	1 949 004
	19,66%

	Antavad toetused
	536 323
	5,41%

	Personalikulud
	4 721 858
	47,64%

	Majandamiskulud
	2 543 016
	25,66%

	Muud kulud
	115 475
	1,17%

	Laenuintressid
	45 500
	0,46%

	 
	9 911 176
	 

	Laenude- ja kapitalirendimaksed
	256 000
	 

	 
	10 167 176
	 



	

	


	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	



2.5 [bookmark: _Toc189884614][bookmark: _Toc398620386] Laenukohustused

Kuusalu Lasteaia “Jussike” rekonstrueerimiseks võeti laen 2005. aastal Sampo pangast. Laenu intressimääraks on 0,415% +EURIBOR. Laenuleping pidi esialgselt lõppema 10.05.2015.
2011.aastal lõpus tegime täiendava laenu põhiosa tagasimakse 135 000 eurot. Nüüd lõppes laenuleping 10.07.2014.

Endise Loksa valla investeeringuteks võeti laen 2005. aastal Hansapangast. Laenu intressimäär on 0,45% + 6 kuu Euribor. Laenuleping lõppes 29.07.2016.

Kuusalu Keskkooli Spordikeskuse üürileping OÜ Steniard´iga oli 2010. aasta lõpuga ümber klassifitseeritud kapitalirendiks. Intressimäär on 1% + 6 kuu Euribor. Kapitalirendimaksete lõpptähtajaks on 2038. aasta lõpp. Korrigeeritud tagasimakstavat kapitalirendi summat 2017 kuni 2020. OÜ Steniard on ise arvestanud kohustust teisiti, kui pakkumise järgi. Üldkulud vallale ei ole suurenenud, kuna sama summa võrra on vähenenud intressid.
 
SA-lt Keskkonnainvesteeringute Keskus on 2013.aastal võetus laen Kuusalu Soojus OÜ projekti „Kuusalu valla Kuusalu, Kiiu ja Kolga alevike kanalisatsioonisüsteemide kaasajastamine” rahastamiseks 400 000 eurot tähtajaga 20 aastat.
Laenu põhiosa tagasimaksed algasid alates 01.01.2016.a.
Laenu intressimaksed algasid 2013.aastast. Laenu intressimäär on 1,25% + 6 kuu Euribor.

Kuusalu valla lasteaedade ja investeeringute katteks on 2014.aasta augustis võetud laenu 300 000 eurot tähtajaga 10 aastat (kuni 15.07.2024). Laenu intressimäär on 1,04%+ 6 kuu Euribor.

Kiiu Lasteaia ehituse sildfinantseerimiseks on võetud laenu 250 000 eurot 2014.aasta jaanuaris. Laenu tagasimakse tähtajaks oli 15.september 2015. Laenu intressiks oli 0.94% + 6 kuu Euribor.

Kiiu Mõisa rekonstrueerimiseks on kavas 2016 - 2017.aastal  võtta laenu 1 000 000 eurot tähtajaga 10 aastat. Laenuleping on sõlmitud 14.septembril 2016. Laenu intressimäär on 1,12% + 6 kuu Euribor. 2016. aastal laenu veel välja ei võetud.






Laenude ja kapitalirendi tagasimaksed:
	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Sampo panga laen (LA Jussike)
	87 426
	0
	0
	0
	 
	0
	0
	 

	Swedpanga laen (end.Loksa)
	19 808
	20 300
	12 035
	0
	0
	0
	0
	 

	OÜ Steniard, kapitalirent
	54 693
	58 000
	99 949
	100 000
	110 000
	115 000
	120 000
	125 000

	KIK-i laen (Kuusalu Soojusele)
	0
	0
	23 530
	25 000
	20 000
	20 000
	20 000
	20 000

	Lasteaedade soetused ja invest.
	0
	29 500
	30 232
	31 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000

	Kiiu LA sildfinantseerimislaen
	142 857
	107 200
	0
	0
	0
	0
	0
	 

	Kiiu mõisa rekonstrueerimislaen
	0
	0
	0
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000

	Kokku
	304 784
	215 000
	165 746
	256 000
	260 000
	265 000
	270 000
	275 000
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Kuusalu valla arengukava 2012-2032 raames on koostatud valla investeeringute kava. Kokku kavandab vald 5-aastasel perioodil investeeringuid ligi 14 miljoni euro ulatuses (enam kui 200 miljonit krooni). Valla osa investeeringutest on eelduslikult ca 3,5 miljonit eurot (ca 55 miljonit krooni) ehk ligi 25%. 75% kaasatakse kava kohaselt erinevatest fondidest, eelduslikult peamiselt KIK-ist, EAS-ist ja PRIA-lt.

Mõningad projekte teostatakse ka ilma valla rahalise panuseta.

Perioodi suurimateks investeeringuteks on:
· Kiiu Mõisahoone renoveerimine;
· valla teede rekonstrueerimine ja musta katte alla viimine;
· Kuusalu aleviku Kuusalu tee rekonstrueerimine (koostöös Maanteeametiga);
· Kotka sõida-pargi parkla ehitus (toetuse saamisel);
· Salmistu sadama rekonstrueerimine (toetuse saamisel);
· valla koolide ja lasteaedade rekonstrueerimine;
· pansionaadi ehitamine;
· mänguväljakute renoveerimine;
· LED tänavavalgustuse projekt (toetuse saamisel);
· tänavavalgustuse ehitus
· sotsiaalkorterite ehitamine (toetuse saamisel);
· Hajaasustuse Programmiga jätkamine (toetuse saamisel)
· veemajanduse projektid (sh. Pudisoo veesüsteem – toetuse saamisel; Valkla ja Kolgaküla kanalisatsioon).

Arengukavas ettenähtud omaosalused teistes projektides rakenduvad aasta lõpu vabade jääkide arvelt ja konkreetse toetuse saamisel.



2.6 [bookmark: _Toc189884617][bookmark: _Toc398620389]Valla tulude ja kulude prognoos aastateks 2018-2021

Valla tulude ja kulude prognoosimisel perioodiks 2018-2021 on lähtutud järgmistest eeldustest:

· Tulumaksu laekumine on planeeritud  kasvuga 5 % piires.
(riigi eelarvestrateegias prognoositud tulumaksu laekumise kasv 4,7% kuni 5,9% aastas).
· 2013.aastast hakkas kehtima kodualuse maa maksuvabastus, kuid riik on suurendanud tulumaksu eraldamise %.
· Riigi poolt on välja töötamisel lasteasutuste ja huvihariduse toetuse põhimõtted.
· Kohalike maksude kehtestamist ei ole kavandatud.
· Uued maamaksumäärad on kehtestatud Kuusalu Vallavolikogu 29.01.2014 määrusega nr 2 alates 01.jaanuarist 2014. Elamumaa osas on maksumäär tõstetud maksimumini – 2,5 % (välja arvatud rannaalad). Tõstetud on ka endise Loksa valla Lahemaa osa sisemaa maksumäära.
· Toetused (riigi haridusrahad) on arvestatud samad, kui 2017. aasta eelarve. Kui riik suurendab käesoleva strateegia perioodil haridusrahasid, siis suurenevad nii tulud kui ka kulud. Õpetajate palkade suurenemist ei saa meie ette prognoosida.
· Tulud varadelt on põhilises osas kaevandamistasu. 
· Strateegias arvestatud 5 -10% palkade tõusuga alates 01.juulist 2017.
Kavandatud on 10% tõus alla 600 eurostele brutopalkadele ja 5% tõus üle 600 eurostele brutopalkadele. Vallavanemale, vallavalitsuse liikmetele ja volikogu liikmetele töötasu tõstmist kavandatud ei ole.
· Samuti peab hakkama suurendama aasta majandamiskulusid.. Vaja on siiski edaspidi hakata uuendama haridusasutuste inventari ja IT-riistvara (suuremad soetused on jäänud 2008. aastasse)
2




	EELARVESTRATEEGIA PÕHINÄITAJAD PERIOODIL 2016-2021

	
	
	
	

	 
	2016
	2017
	2 018
	2 019
	2020
	2021

	 
	täitmine
	eeldatav
	eelarve
	eelarve
	eelarve
	eelarve

	Eelarve põhitegevuse tulud
	8 300 924
	8 453 012
	8 706 162
	8 936 162
	9 176 162
	9 376 162

	Üksikisiku tulumaks
	4 857 562
	5 150 000
	5 400 000
	5 650 000
	5 900 000
	6 100 000

	Maamaks
	357 501
	350 000
	360 000
	360 000
	360 000
	360 000

	Laekumised majandustegevusest
	638 274
	681 250
	690 000
	690 000
	690 000
	700 000

	Toetused
	1 964 777
	1 956 162
	1 956 162
	1 956 162
	1 956 162
	1 956 162

	Muud tegevustulud
	482 810
	315 600
	300 000
	280 000
	270 000
	260 000

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Eelarve põhitegevuse kulud
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	tegevusalade lõikes
	7 557 782
	7 972 814
	7 855 000
	7 880 000
	7 920 000
	8 030 000

	Valitsussektor
	519 402
	660 500
	660 000
	660 000
	660 000
	670 000

	Avalik kord
	21 748
	24 145
	22 000
	22 000
	22 000
	25 000

	Majandus
	586 230
	460 200
	460 000
	465 000
	465 000
	470 000

	Keskkonnakaitse
	20 656
	29 145
	25 000
	25 000
	25 000
	30 000

	Elamu- ja kommunaalmajandus
	220 890
	235 700
	225 000
	225 000
	235 000
	250 000

	Tervishoid
	6 309
	7 545
	8 000
	8 000
	8 000
	10 000

	Vabaaeg, kultuur ja religioon
	793 907
	390 100
	390 000
	400 000
	400 000
	420 000

	Haridus
	4 820 752
	5 525 479
	5 455 000
	5 465 000
	5 495 000
	5 545 000

	Sotsiaalne kaitse
	567 888
	640 000
	610 000
	610 000
	610 000
	610 000

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Eelarve põhitegevuse kulud
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	majandusliku sisu järgi
	7 557 782
	7 972 814
	7 855 000
	7 880 000
	7 920 000
	8 030 000

	Antavad toetused
	514 639
	537 543
	495 000
	500 000
	500 000
	510 000

	Personalikulud
	4 421 003
	4 780 000
	4 840 000
	4 850 000
	4 860 000
	4 900 000

	Majandamiskulud
	2 596 170
	2 539 796
	2 410 000
	2 420 000
	2 450 000
	2 500 000

	Muud kulud
	25 970
	115 475
	110 000
	110 000
	110 000
	120 000

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	EELARVE PÕHITEGEVUSE TULEM
	743 142
	480 198
	851 162
	1 056 162
	1 256 162
	1 346 162

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Eelarve investeerimistegevus
	-294 700
	-1 750 504
	-620 000
	-715 000
	-840 000
	-1 015 000

	Tulud kokku:
	71 503
	244 000
	980 000
	670 000
	670 000
	20 000

	Maavalitsuselt
	13 503
	20 000
	20 000
	20 000
	20 000
	20 000

	Valitsussektori sihtasutustelt
	32 000
	224 000
	960 000
	650 000
	650 000
	 

	Intressi- ja viivisetulud hoiustelt
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vara müük
	26 000
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kulud kokku:
	366 203
	1 994 504
	1 600 000
	1 385 000
	1 510 000
	1 035 000

	Vallavalitsus
	107 924
	933 000
	 
	 
	 
	 

	Laenuintressid
	31 871
	45 500
	50 000
	55 000
	60 000
	65 000

	Valla teede ja tänavate investeeringud
	7 596
	320 000
	330 000
	110 000
	110 000
	200 000

	      sh.toetuse arvelt
	0
	 
	120 000
	 
	 
	 

	      sh.omaosalus
	7 596
	320 000
	110 000
	110 000
	110 000
	200 000

	Salmistu sadam
	1 500
	10 010
	650 000
	650 000
	 
	150 000

	      sh.toetuse arvelt
	0
	 
	450 000
	450 000
	 
	 

	      sh.omaosalus
	1 500
	10 010
	200 000
	200 000
	 
	150 000

	Üldplaneeringu koostamine
	13 500
	21 500
	10 000
	10 000
	 
	 

	Veemajandus
	72 762
	333 812
	40 000
	60 000
	40 000
	100 000

	      sh.toetuse arvelt
	20 000
	244 000
	20 000
	20 000
	20 000
	20 000

	      sh.omaosalus
	52 762
	89 812
	20 000
	40 000
	20 000
	120 000

	Tänavavalgustus
	5 643
	40 000
	 
	 
	900 000
	80 000

	      sh.toetuse arvelt
	0
	 
	 
	 
	650 000
	 

	      sh.omaosalus
	5 643
	40 000
	 
	 
	250 000
	80 000

	Kuusalu Tervisekeskus
	4 344
	17 980
	 
	 
	 
	 

	Puhkepargid
	26 039
	20 000
	 
	 
	 
	 

	Kuusalu Kunstide Kool
	13 795
	70 000
	 
	 
	 
	 

	Kuusalu Noortekeskus
	3 105
	 
	 
	 
	 
	 

	Kuusalu Rahvamaja
	 
	9 087
	 
	 
	 
	 

	Viinistu Rahvamaja
	 
	4 500
	 
	 
	 
	 

	Kolga Muuseum
	 
	2 000
	 
	 
	 
	 

	Usuasutused
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kuusalu Lasteaed
	2 474
	11 560
	 
	 
	 
	 

	Kolga Lasteaed
	51 912
	 
	240 000
	 
	 
	 

	      sh.toetuse arvelt
	32 000
	 
	140 000
	 
	 
	 

	      sh.omaosalus
	19 912
	 
	100 000
	 
	 
	 

	Kiiu Lasteaed
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vihasoo Lasteaed-Algkool
	 
	17 000
	 
	 
	 
	100 000

	Kolga Kool
	 
	33 555
	80 000
	50 000
	 
	100 000

	      sh.toetuse arvelt
	 
	 
	50 000
	 
	 
	 

	      sh.omaosalus
	 
	33 555
	30 000
	50 000
	 
	100 000

	Kuusalu Keskkool ja Spordikeskus
	14 750
	55 000
	50 000
	100 000
	200 000
	200 000

	Erihoolekanne
	4 992
	 
	 
	 
	 
	 

	Pansionaat
	3 996
	50 000
	 
	 
	200 000
	 

	Sotsiaalmaja
	 
	 
	250 000
	350 000
	 
	 

	     sh.toetuse arvelt
	 
	 
	200 000
	200 000
	 
	 

	     sh.omaosalus
	 
	 
	50 000
	150 000
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Eelarve finantseerimistegevus
	-165 746
	744 000
	-260 000
	-265 000
	-270 000
	-275 000

	Tulud kokku:
	0
	1 000 000
	0
	0
	0
	0

	Laenude võtmine
	0
	1 000 000
	 
	 
	 
	 

	Kulud kokku:
	165 746
	256 000
	260 000
	265 000
	270 000
	275 000

	Laenude ja kapitalirendi tagasimaksed
	165 746
	256 000
	260 000
	265 000
	270 000
	275 000

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	EELARVE TULEM
	448 442
	-1 270 306
	231 162
	341 162
	416 162
	331 162

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Raha jääk aasta alguses
	287 468
	570 164
	43 858
	15 020
	91 182
	237 344

	Raha jääk aasta lõpuks
	570 164
	43 858
	15 020
	91 182
	237 344
	293 506

	Likviidsete varade muutus
	282 696
	-526 306
	-28 838
	76 162
	146 162
	56 162

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 












Rahandusministeeriumile esitatavad andmed:
	Kuusalu Vallavolikogu 31.05.2017 määrus
	2016 täitmine
	2017 eeldatav täitmine
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  
	2021 eelarve  

	Põhitegevuse tulud kokku
	8 300 924
	8 453 012
	8 706 162
	8 936 162
	9 176 162
	9 376 162

	     Maksutulud
	5 215 063
	5 500 000
	5 760 000
	6 010 000
	6 260 000
	6 460 000

	          sh tulumaks
	4 857 562
	5 150 000
	5 400 000
	5 650 000
	5 900 000
	6 100 000

	          sh maamaks
	357 501
	350 000
	360 000
	360 000
	360 000
	360 000

	          sh muud maksutulud
	0
	0
	0
	0
	0
	 

	    Tulud kaupade ja teenuste müügist
	638 274
	681 250
	690 000
	690 000
	690 000
	700 000

	    Saadavad toetused tegevuskuludeks
	1 964 777
	1 956 162
	1 956 162
	1 956 162
	1 956 162
	1 956 162

	         sh  tasandusfond 
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	         sh  toetusfond
	1 745 141
	1 845 176
	1 845 176
	1 845 176
	1 845 176
	1 845 176

	         sh muud saadud toetused tegevuskuludeks
	219 636
	110 986
	110 986
	110 986
	110 986
	110 986

	     Muud tegevustulud
	482 809
	315 600
	300 000
	280 000
	270 000
	260 000

	Põhitegevuse kulud kokku
	7 557 782
	7 972 814
	7 855 000
	7 880 000
	7 920 000
	8 030 000

	     Antavad toetused tegevuskuludeks
	514 639
	537 543
	495 000
	500 000
	500 000
	510 000

	     Muud tegevuskulud
	7 043 143
	7 435 271
	7 360 000
	7 380 000
	7 420 000
	7 520 000

	          sh personalikulud
	4 421 003
	4 780 000
	4 840 000
	4 850 000
	4 860 000
	4 900 000

	          sh majandamiskulud
	2 596 170
	2 539 796
	2 410 000
	2 420 000
	2 450 000
	2 500 000

	             sh alates 2012 sõlmitud katkestamatud kasutusrendimaksed 
	22 910
	22 910
	10 497
	10 497
	10 330
	5 488

	          sh muud kulud
	25 970
	115 475
	110 000
	110 000
	110 000
	120 000

	Põhitegevuse tulem
	743 141
	480 198
	851 162
	1 056 162
	1 256 162
	1 346 162

	Investeerimistegevus kokku
	-294 700
	-1 750 504
	-620 000
	-715 000
	-840 000
	-1 015 000

	    Põhivara müük (+)
	26 000
	0
	0
	0
	0
	0

	    Põhivara soetus (-)
	-297 144
	-1 896 692
	-1 510 000
	-1 290 000
	-1 410 000
	-930 000

	         sh projektide omaosalus
	-251 641
	-1 672 692
	-550 000
	-640 000
	-760 000
	-930 000

	   Põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine (+)
	45 503
	244 000
	980 000
	670 000
	670 000
	20 000

	   Põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine (-)
	-37 188
	-52 312
	-40 000
	-40 000
	-40 000
	-40 000

	   Osaluste ning muude aktsiate ja osade müük (+)
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	   Osaluste ning muude aktsiate ja osade soetus (-)
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	   Tagasilaekuvad laenud (+)
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	   Antavad laenud (-)
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	   Finantstulud (+)
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	   Finantskulud (-)
	-31 871
	-45 500
	-50 000
	-55 000
	-60 000
	-65 000

	Eelarve tulem
	448 441
	-1 270 306
	231 162
	341 162
	416 162
	331 162

	Finantseerimistegevus
	-165 746
	744 000
	-260 000
	-265 000
	-270 000
	-275 000

	   Kohustuste võtmine (+)
	0
	1 000 000
	0
	0
	0
	 

	   Kohustuste tasumine (-)
	-165 746
	-256 000
	-260 000
	-265 000
	-270 000
	-275 000

	Likviidsete varade muutus (+ suurenemine, - vähenemine)
	282 695
	-526 306
	-28 838
	76 162
	146 162
	56 162

	Nõuete ja kohustuste saldode muutus (tekkepõhise e/a korral) (+ suurenemine /- vähenemine)
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Likviidsete varade suunamata jääk aasta lõpuks
	570 164
	43 858
	15 020
	91 182
	237 344
	293 506

	Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga
	3 462 269
	4 183 359
	3 912 862
	3 637 365
	3 357 035
	3 076 547

	    sh kohustused, mis  ei kajastu finantseerimistegevuses
	59 960
	37 050
	26 553
	16 056
	5 726
	238

	    sh kohustused, mille võrra võib ületada netovõlakoormuse piirmäära
	376 470
	0
	 
	 
	 
	 

	Netovõlakoormus (eurodes)
	2 892 106
	4 139 502
	3 897 843
	3 546 184
	3 119 692
	2 783 042

	Netovõlakoormus (%)
	34,8%
	49,0%
	44,8%
	39,7%
	34,0%
	29,7%

	Netovõlakoormuse ülemmäär (eurodes)
	5 357 024
	5 071 807
	5 223 697
	6 399 954
	7 598 952
	8 109 900

	Netovõlakoormuse ülemmäär (%)
	64,5%
	60,0%
	60,0%
	71,6%
	82,8%
	86,5%

	Vaba netovõlakoormus (eurodes)
	2 464 919
	932 306
	1 325 855
	2 853 770
	4 479 260
	5 326 858

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	E/a kontroll (tasakaal)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Kohustuste võtmise kontroll
	OK
	OK
	OK
	OK
	OK
	OK

	Põhitegevuse tulude muutus
	-
	2%
	3%
	3%
	3%
	2%

	Põhitegevuse kulude muutus
	-
	5%
	-1%
	0%
	1%
	1%

	Omafinantseerimise võimekuse näitaja
	1,10
	1,06
	1,11
	1,13
	1,16
	1,17

	
	
	
	
	
	
	

	Investeeringuobjektid* (alati "+" märgiga)
	 
	2017 eeldatav täitmine
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  
	2021 eelarve  

	01 Üldised valitsussektori teenused
	 
	933 000
	0
	0
	0
	0

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	933 000
	 
	 
	 
	 

	02 Riigikaitse
	 
	0
	0
	0
	0
	0

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	03 Avalik kord ja julgeolek
	 
	0
	0
	0
	0
	0

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	04 Majandus
	 
	351 510
	890 000
	770 000
	110 000
	350 000

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	570 000
	450 000
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	351 510
	320 000
	320 000
	110 000
	350 000

	05 Keskkonnakaitse
	 
	0
	0
	0
	0
	0

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	06 Elamu- ja kommunaalmajandus
	 
	326 000
	0
	20 000
	900 000
	180 000

	sh toetuse arvelt
	 
	224 000
	 
	 
	650 000
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	102 000
	 
	20 000
	250 000
	180 000

	07 Tervishoid
	 
	17 980
	0
	0
	0
	0

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	17 980
	 
	 
	 
	 

	08 Vabaaeg, kultuur ja religioon
	 
	31 087
	0
	0
	0
	0

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	31 087
	 
	 
	 
	 

	09 Haridus
	 
	187 115
	370 000
	150 000
	200 000
	400 000

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	190 000
	 
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	187 115
	180 000
	150 000
	200 000
	400 000

	10 Sotsiaalne kaitse
	 
	50 000
	250 000
	350 000
	200 000
	0

	sh toetuse arvelt
	 
	 
	200 000
	200 000
	 
	 

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	50 000
	50 000
	150 000
	200 000
	 

	KÕIK KOKKU
	 
	1 896 692
	1 510 000
	1 290 000
	1 410 000
	930 000

	sh toetuse arvelt
	 
	224 000
	960 000
	650 000
	650 000
	0

	sh muude vahendite arvelt (omaosalus)
	 
	1 672 692
	550 000
	640 000
	760 000
	930 000

	
	
	
	
	
	
	







(allkirjastatud digitaalselt)
Enn Kirsman
volikogu esimees
2012	Investeeringud	Antavad toetused	Personalikulud	Majandamiskulud	Muud kulud	Laenuintressid	Laenude tagasimaksmine	Kapitalirendi maksed	KÕIK KOKKU	1443760	470081	2855722	1966928	763	109324	165065	80450	7092093	2013	Investeeringud	Antavad toetused	Personalikulud	Majandamiskulud	Muud kulud	Laenuintressid	Laenude tagasimaksmine	Kapitalirendi maksed	KÕIK KOKKU	1253290	567401	3112051	2167614	26848	84694	168410	51737	7432045	2014	Investeeringud	Antavad toetused	Personalikulud	Majandamiskulud	Muud kulud	Laenuintressid	Laenude tagasimaksmine	Kapitalirendi maksed	KÕIK KOKKU	2070470	514978	3585768	2254580	32767	88276	250091	54693	8851623	2015	Investeeringud	Antavad toetused	Personalikulud	Majandamiskulud	Muud kulud	Laenuintressid	Laenude tagasimaksmine	Kapitalirendi maksed	KÕIK KOKKU	256573	476009.49	4123770.7	2393941.9900000002	32898.75	80011	157175.72	57818.239999999998	7578198.8900000006	2016	Investeeringud	Antavad toetused	Personalikulud	Majandamiskulud	Muud kulud	Laenuintressid	Laenude tagasimaksmine	Kapitalirendi maksed	KÕIK KOKKU	334332	514639	4421003	2596170	25970	31871	65797	99949	8089731	



Põhitegevus	Maksud	Kaupade ja teenuste müük	Saadud toetused	Muud tulud	5450000	681250	1956162	265600	Invest.tegevus	Maksud	Kaupade ja teenuste müük	Saadud toetused	Muud tulud	244000	Kokku	Maksud	Kaupade ja teenuste müük	Saadud toetused	Muud tulud	5450000	681250	2200162	265600	



Põhitegevus 	Üldised valitsusektori teenused	Avalik kord ja julgeolek	Majandus	Keskkonnakaitse	Elamu- ja kommunaalmajandus	Tervishoid	Vabaaeg, kultuur ja religioon	Haridus	Sotsiaalne kaitse	653014	24145	457724	29145	232890	7545	383846	5496780	631583	Invest.tegevus	Üldised valitsusektori teenused	Avalik kord ja julgeolek	Majandus	Keskkonnakaitse	Elamu- ja kommunaalmajandus	Tervishoid	Vabaaeg, kultuur ja religioon	Haridus	Sotsiaalne kaitse	978500	351510	373812	17980	35587	187115	50000	Kokku	Üldised valitsusektori teenused	Avalik kord ja julgeolek	Majandus	Keskkonnakaitse	Elamu- ja kommunaalmajandus	Tervishoid	Vabaaeg, kultuur ja religioon	Haridus	Sotsiaalne kaitse	1631514	24145	809234	29145	606702	25525	419433	5683895	681583	



2017	
Investeeringud	Antavad toetused	Personalikulud	Majandamiskulud	Muud kulud	Laenuintressid	Laenude tagasimaksed	1949004	536323	4721858	2543016	115475	45500	256000	%	
Investeeringud	Antavad toetused	Personalikulud	Majandamiskulud	Muud kulud	Laenuintressid	Laenude tagasimaksed	0.19169570783470258	5.2750439256682484E-2	0.46442178241037629	0.25012019069995445	1.1357627722781627E-2	4.4751856366015497E-3	2.5179066438901027E-2	

Maksud	2012	2013	2014	2015	2016	3995658	4241183	4539815	4796980	5215063	Kaupade ja teenuste müük	2012	2013	2014	2015	2016	492376	454872	519746	595288.97	638274	Toetused	2012	2013	2014	2015	2016	2316878	2266590	3010917	2040963	2010280	Muud tulud	2012	2013	2014	2015	2016	289653	527878	205177	271201.63	508809	



Üldised valitsussektori teenused	2012	2013	2014	2015	2016	550710	589965	651293	619025.89	659197	Avalik kord ja julgeolek	2012	2013	2014	2015	2016	31026	22615	23092	18876.66	21748	Majandus	2012	2013	2014	2015	2016	882004	533434	557626	502930.66	608826	Keskkonnakaitse	2012	2013	2014	2015	2016	10265	9250	31352	19042.7	20656	Elamu- ja kommunaalmajandus	2012	2013	2014	2015	2016	208989	406554	303586	224963.51	299295	Tervishoid	2012	2013	2014	2015	2016	490576	5143	22297	15040.43	10653	Vaba aeg, kultuur, religioon	2012	2013	2014	2015	2016	778212	611804	711767	791260.36	836846	Haridus	2012	2013	2014	2015	2016	3382772	4481839	5724733	4675605.78	4889888	Sotsiaalne kaitse	2012	2013	2014	2015	2016	512024	551294	521093	496458.69	576876	



